CAMARA MUNICIPALDE
MACAPARANA

Cata Dr Bejann Marz

REQUERIMENTO N° 072/2025
Voto de Aplauso

CASARA MATERIA PORL
SEAVIOOR

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2025.

Requeremos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão, que
depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja
aprovado e consignado na ata dos trabalhos da presente sessão, UM VOTO DE

APLAUS0, ao senhor Arnaldo Tranquilino da Silva, nascido no dia 24/12/1962,
na Cidade de Macaparana-PE, filho de Josefa de Andrade Filha e do senhor
Arnaldo Tranquilino da Silva, casado com a Sr. Maria do Amparo Cabral da Silva,
pai de (3) três filhas, (1) um filho e (2) duas netas. Atuante na Prefeitura como
Diretor de Obras. Autor do livro Revelando o segredo da Princesa. Primeiro livro a
contar a história.

Recebendo o Titulo pelo resgate da história de Monte Alegre e a
conservação da Capela de Monte Alegre, conservando a sua originalidade em
comemoração aos seus 200 anos, junto com os órgãos Públicos idealizou a
Cápsula do Tempo com duração de 50 anos, junto com Adriel (seu filho), com a
finalidade que as gerações futuras conheçam a história de Monte Alegre e possa
reviver momento histórico.

ACAAR

Resgatando a história do Cemitério denominado Campo Santo. (Simão
Velho Pereira) Liberal da Revolução Praeira 1848. (Inês Maria de Andrade Lima)
neta de (Leão Coroado) (José de Barro Lima) líder da Revolução Pernambucana
1817. Manoel Borba Governador de Pernambuco, nascida na Paquevira, govenou
1915 a 1919. Ele oficializou a Bandeira da Revolução Pernambucana 1917.

PROTOCOO DATA SOS

AS8

RICARDO ALEXANDRE XAVIER COUTINHO DA SILVA
Vereador

Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.
www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparana@gmail.com

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,

{ "type": "Form", "isBackSide": false }